
 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – MILANO 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 1 
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
 

PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, 1 MILANO – C.A.P. 20126 

 

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL GIORNO 19 GIUGNO 2018 

N. 6 

Il giorno 19 giugno 2018 – alle ore 15.00 – presso una sala del Rettorato – Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca. 
 
 
PRESIDENTE Il Magnifico Rettore 

Prof. Maria Cristina Messa  
 
 
SEGRETARIO Il Direttore Generale 
 Dott. Loredana Luzzi 

assistita per le operazioni relative alla verbalizzazione dalla 
Dott. Emanuela Mazzotta 

Sono presenti 
Prof. Giovanni Chiodi 
Prof. Raffaella Meneveri 
Prof. Serafino Negrelli 
Dott. Maria Bramanti 
Dott. Livia Pomodoro 
Dott. Mariacristina Rapisardi 
Sig. Lorenzo Morandi 
Sig. Francesco Paladini 
 
Assenti giustificati 
Prof. Luigi Nicolais 
Prof. Francesco Nicotra 
 
 
Assistono alla seduta 
Prof. Paolo Cherubini Pro-Rettore Vicario 
Dott. Marco Cavallotti Direttore Generale Vicario 
Dott. Pasquale Iannantuono Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
 

 

 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 2 

Il Rettore, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione del seguente:  

ORDINE DEL GIORNO 

Comunicazioni del Rettore 
Infrastrutture, approvvigionamenti, bilancio e patrimonio 
Provvedimenti per il personale  
Provvedimenti per la ricerca, brevetti, spin-off e trasferimento tecnologico 
Provvedimenti per la didattica e regolamenti 
Borse di studio di Ateneo a.a. 2018/2019 
Esonero dal pagamento del contributo unico universitario - a.a. 2018/19 
Progetto Auschwitz 
Varie ed eventuali 
 
(Deliberazioni discusse: dalla n. 311 alla n. 379, totale n. 69) 
 

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

  



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 3 

INFRASTRUTTURE , APPROVVIGIONAMENTI , BILANCIO E PATRIMONIO  

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

Deliberazione n. 316/2018/CdA MESSA A DISPOSIZIONE DELL ’A TENEO DI IDONEI SPAZI 
ATTREZZATI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ RELATIVE A :  

- MASTER IN SCIENZE OSTEOPATICHE 2018/2020;  
- CORSO DI PERFEZIONAMENTO TRATTAMENTO OSTEOPATICO 2018/2019.  
PROPOSTA MODALITÀ DI GARA  

 
UOR proponente: Area Infrastrutture e Approvvigionamenti 
 
Il Prof. Giovanni Chiodi illustra l’argomento in oggetto. 
 
Al termine della discussione, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che questo Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 maggio 2018, con 
Deliberazione n. 299/2018/CdA, ha autorizzato, tra gli altri, l’attivazione del Master e del 
Corso di Perfezionamento in oggetto indicati, con la specifica di una “collaborazione 
onerosa con ente esterno in fase di verifica e approfondimento” e approvando altresì i relativi 
piani finanziari; 

 
CONSIDERATO che l’Università ha interesse ad utilizzare competenze e strutture extra-universitarie per 

assicurare un migliore e più completo assolvimento dei propri compiti istituzionali, in 
particolare per quanto riguarda la possibilità di far acquisire agli allievi dei corsi di alta 
formazione significative esperienze tecnico-pratiche di tipo specialistico; 

 
CONSIDERATO che a tal fine il Responsabile Scientifico Prof. Cesare Cerri ha segnalato al Settore Master e 

Formazione Permanente di questa Università l’esigenza di addivenire alla stipula di idonee 
convenzioni con un soggetto esterno all’Ateneo, aventi ad oggetto la messa a disposizione 
di spazi muniti di attrezzature e servizi funzionali al supporto delle predette attività 
didattiche. In particolare il Prof. Cerri ha individuato, quale unico soggetto idoneo a fornire 
il necessario supporto al servizio in questione, la società Icom Educational srl, illustrando le 
relative motivazioni nelle note, allegate al presente verbale di cui costituiscono parte 
integrante (ALLEGATO A alla delibera n. 316/2018/CdA), e di cui in questa sede si 
richiamano schematicamente i punti essenziali: 
Master in Scienze Osteopatiche:  
- peculiare dotazione d’aula; 
- adeguate dimensioni del locale; 
- disponibilità della struttura a fornire il supporto necessario anche per le attività di tirocinio; 
- vicinanza fisica fra ambiente di tirocinio ed aule (data l’ubicazione nel circondario di 
Milano); 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 4 

- competenza specifica sull’osteopatia certificata dal riconoscimento del General Osteopatic 
Council inglese. 
Corso di Perfezionamento in Terapia Osteopatica:  
- flessibilità nella disposizione delle postazioni dei discenti e del docente; 
- dimensione dell’aula pari a da 130 m2 (che garantisce il bilanciamento del rischio di 
dispersione in un’aula troppo ampia con la necessità di avere spazio per dimostrazioni ed 
esercitazioni da parte di discenti e docenti);  
- dotazione di attrezzature per didattica interattiva (LIM e schermi multipli), che non si 
trovano normalmente disponibili in aule dedicate ad attività comportanti l’utilizzo di lettini; 

 
PRESO ATTO che sulla base delle considerazioni sopra esposte si è provveduto a richiedere a Icom 

Educational srl la formulazione di due distinte lettere di intenti, una per ciascuna delle due 
iniziative formative in oggetto richiamate, recanti il contenuto del proprio impegno e le 
condizioni economiche a cui tale impegno viene subordinato; 

 
CONSIDERATO che in data 06/06/2018 Icom Educational srl ha fatto pervenire le due lettere di intenti, recanti 

i seguenti termini economici: 
- Master in Scienze Osteopatiche: messa a disposizione di spazi attrezzati per un totale di 
n.704 ore nel biennio, a fronte di un corrispettivo di € 31.962,75 (al netto Iva 22%); 
- Corso di Perfezionamento in Terapia Osteopatica: messa a disposizione di spazi attrezzati 
per un totale di n.288 ore, a fronte di un corrispettivo di € 9.836,07 (al netto Iva 22%); 

 
VISTO l’art. 37 dello Statuto dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, relativo all’Alta 

Formazione, nonché l’art. 20 del Regolamento per i Master Universitari e l’Alta Formazione 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, in base al quale l’Università può avvalersi 
della collaborazione e del contributo di soggetti esterni pubblici o privati per la realizzazione 
dei corsi in oggetto; 

 
RITENUTO che sulla scorta delle considerazioni tecniche sopra esposte, si ritiene di poter procedere ad 

individuare il contraente dei predetti accordi tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2) del D.Lgs. 
n. 50/2016 (... la procedura può essere utilizzata: punto b) “quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una 
delle seguenti ragioni: […] punto 2) “la concorrenza è assente per motivi tecnici”), 
ritenendo comunque prudenziale addivenire alla stipula delle convenzioni de quibus, solo 
previa idonea attività di esplorazione del mercato, condotta secondo le modalità definite 
nelle Linee guida dell’Anac n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione 
di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”, volta ad accertare che 
effettivamente non vi siano altri soggetti, oltre a quello individuato, in grado di effettuare la 
medesima prestazione a beneficio dell’Ateneo nei termini sopra esposti; 

 
PRESO ATTO che la Commissione Infrastrutture, Approvvigionamenti, Bilancio e Patrimonio ha espresso 

parere favorevole nella seduta del 14/06/2018; 
 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 5 

PRESO ATTO che la pratica è stata vista e controllata dal Dirigente competente, Dott.ssa Franca Tempesta, 
anche con riferimento alla copertura della spesa; 

 
alla luce di quanto sopra esposto, 

DELIBERA 

all’unanimità, di approvare: 
− una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 

b), punto 2, del D.Lgs. n. 50/16, finalizzata a stipulare due convenzioni per la messa a disposizione, a 
favore dell’Ateneo, di idonei spazi attrezzati per lo svolgimento delle attività relative a: 

- Master in Scienze Osteopatiche 2018/2020; 
- Corso di Perfezionamento in Terapia Osteopatica 2018/2019; 

− la stipula delle predette convenzioni - in base alle condizioni proposte da Icom Educational srl e 
dettagliate nelle lettere di intenti, per i seguenti importi: 

- Master in Scienze Osteopatiche: € 31.962,75 (Iva 22% esclusa); 
- Corso di Perfezionamento in Terapia Osteopatica: € 9.836,07 (Iva 22% esclusa) 

per un importo complessivo di € 41.798,82 (Iva 22% esclusa), corrispondenti a  € 50.994,56 (Iva 22% inclusa), 
previa attività di esplorazione del mercato tramite avviso pubblicato sul proprio profilo di committente, per un 
periodo non inferiore a quindici giorni, volta a verificare la sussistenza dei presupposti che legittimano 
l’affidamento ai sensi dell’art 63, comma 2, lettera b), punto 2) del D.Lgs. 50/16. 
 
La stipula delle predette convenzioni è subordinata alla previa verifica circa l’insussistenza in capo all’impresa 
di eventuali motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Gli oneri totali previsti dalle convenzioni, relativi alle due iniziative didattiche de quibus, verranno interamente 
coperti dai rispettivi Piani finanziari. 
 
Altresì, preso atto che la presente procedura non è stata prevista nella Programmazione Biennale dei Beni e 
Servizi, 

DELIBERA 

all’unanimità, di dare mandato ai competenti Uffici dell’Area Inap di effettuare gli aggiornamenti previsti in 
base alla normativa sugli appalti. 
 

*** 

La presente delibera è letta e approvata seduta stante. 
*** 

 

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 6 

Entra la Dott. Livia Pomodoro. 

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

Entra la Dott. Mariacristina Rapisardi. 

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

 

  



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 7 

Non essendovi altri argomenti da trattare, il Rettore dichiara chiusa la seduta alle ore 17.40. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Dott. Loredana Luzzi Prof. Maria Cristina Messa 

 

 
 
 
 

Totale pagine n. 7 
 


